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3CAMPIONE DI PMI ANALIZZATO

Classificazione europea PMI:

130mila Piccole 
(10-50 addetti, 2-10 milioni)

157mila PMI

27mila Medie
(50-250 addetti, 10-50 milioni)

1.060€mld

Fatturato

270€mld

Valore Aggiunto

10 -250 addetti

2-50 milioni di fatturato

2-43 milioni di attivo

259€mld

Debiti Finanziari

4,9milioni

Addetti

15%
del PIL



4NEL 2021 FORTE RIMBALZO DEI CONTI ECONOMICI
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Fonte: Rapporto Cerved PMI 2022



5ANDAMENTI DIFFERENZIATI TRA SETTORI PER IL ROE

11,9%

10,6%

12,1% 12,5%

8,0%

10,2%

8,4%

7,0%

11,8%

14,4%

11,6% 11,2%

PMI Costruzioni Industria Servizi

2019 2020 2021

ROE ante imposte e componenti straordinarie per macrosettore

Valori %

Fonte: Rapporto Cerved PMI 2022



6TREND DI RECUPERO ETEROGENEO
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Forte impatto Medio impatto Basso impatto Stabili o in crescita

2019 2020 2021

Fatturato – Variazione % per classe di impatto COVID

Numeri indice (2019=100) e tassi di crescita a/a

Imprese a forte impatto: 
imprese con cali di fatturato 

superiori al 20%

Imprese a medio impatto: 
imprese con cali di fatturato 

tra il 20% e il 10%

Imprese a basso impatto: 
imprese con cali di fatturato 

tra il 10% e lo 0%

Imprese stabili o in crescita: 
imprese con crescita di fatturato

46mila
PMI

30mila
PMI

45mila
PMI

42mila
PMI

Fonte: Rapporto Cerved PMI 2022



7SHOCK ENERGETICO E IMPATTO SULLA REDDITIVITÀ

14,2%

1,5%

-0,4%

13,0%

3,1%

1,5%

10,3%

7,6% 7,3%

2021 2022 2023

Impatto diretto
Impatto indiretto
Impatto sistemico

ROE per classe di impatto energia

Valori %

11milaPMI a impatto diretto 

PMI a impatto indiretto 

PMI a impatto sistemico 

71mila

75mila

Fonte: Rapporto Cerved PMI 2022



8IMPATTO DELL’INFLAZIONE SULL’ANDAMENTO 
DEI RICAVI DELLE IMPRESE 

SCENARIO BASE
FATTURATO DELLE IMPRESE ITALIANE
NUMERI INDICE 2019=100, STIME 2022 E PREVISIONI 2023-2024

2024/2022

Nominale       5,02%
Reale            1,72%

-10,0%
16,8%

18,2% 3,4% 1,6%

-8,4%
10,9% 3,1% 0,5% 1,2%

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Nominale Reale



9L’ANDAMENTO DEI RICAVI DELLE IMPRESE 
IN TERMINI REALI
SCENARIO BASE VS WORST
FATTURATO REALE DELLE IMPRESE ITALIANE
NUMERI INDICE 2019=100, STIME 2022 E PREVISIONI 2023-2024

2024/2022

Scenario base          1,72%
Scenario worst -0,83%

-8,4%

10,9%

3,1% 0,5%
1,2%

2,9% -1,1%
0,3%

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Base Worst



10BCE CLIMATE STRESS TEST

10

Rischio fisico e rischio di transizione negli scenari climatici al 2050 del CST  



11CLIMATE STRESS TEST BCE PER LE PMI ITALIANE
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INVESTIMENTI PER LA TRANSIZIONE DELLE PMI ITALIANE



13EMISSIONI DIRETTE PMI
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14RISCHIO FISICO DELLE PMI

14

Distribuzione del rischio fisico delle PMI per cella censuaria

61,0%

17,7%
13,2%

6,7%
1,4%

Molto
basso

Basso Medio Alto Molto alto

Distribuzione delle PMI per classi di rischio fisico

Valori %



15PROFILO DI RISCHIO DI CREDITO DELLE PMI

15

PD mediane per scenario – Delta rispetto al 2020
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